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DECIMUS SEPTIMUS. 

D. MAGNUS Olai, ex nobili et famoso vasallo 

Olavo Tavast in Paroecia Virmo, et Villagio Alasjoki 

oriundus, Magister Pragensis, guondam Archidiaconus 

Ahoënsis et Cancellarius Erici Regis, ab eo plurimum 

dilectus 5%. Consecratus Romae apud S. Catharinam, 

ad mandatum D. Johannis Papae XXIII, Anno D:ni 1412. 

Hic in reditu suo Parrisiis hyemavit, et redeundo in 

Patriam, D. Regem visitavit, ab eo honorifice suscipitur, 

et tributum regium Paroeciae Masko sibi ad dies vitae 

conceditur. Hic sacellum Corporis Dominici £) in Eccle- 

sia fundavit Abo&nsi. Monstrantiam preciosam valde, in 

summitate altaris positam superfecit, et ipsum altare pre- 

ciosis indumentis aliisque reliquiariis et clenodiis quam 

plurimis magnifice decoravit. Missas quotidianas ibidem 

in perpetuum celebrari instituit. Praebendam vero ipsam, 

quam multis coloniis ad altaris et praebendati susten- 

tationem honorifice dotavit. Domum etiam lapideam 

pro residentia Praelati) constitui fecit: jus patro- 

natus sibi et suis haeredibus quoque reservavit, ut in 

literis fundationis satis patet. Hic ob devotum quem 

t) A. Christi. u) Leg. Praebendati.| 

Porthans Skrifter II. | 1
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erga passionem Dominicam habebat zelum, horas de 

sancta cruce et passione Dominica, ad singulas canonicas 

horas legi per dioecesin instituit Aboënsem. Hic etiam 

in sacello proprio, ubicunque constituebatur, Matutinas, 

Vesperas, et Completorium, quotidie in persona pro- 

pria devote praecinuit. Missam vero-per suos Sacel- 

lanos canere nullo modo aut tempore praetermisit; in 

horis et orationibus dicendis multam gravitatem, devo- 

tionem, magnamque diligentiam adhibere consuevit. Ar- 

chidiaconatum, quem suus fundaverat praedecessor D. 

Bero, ne propter redituum paucitatem annihilaretur, 

ipsum ‘praediis dotavit aliquibus, ibique reditus adauxit 

annuales; et sic ipsum quasi de novo. fundavit. Ante 

eum tantum sex erant Canonici, et totidem Chorales, 

Abo. Hic vero quatuor adauxit Canonicos, similiter et 

Chorales: ú. Ad ejus persuasionem D. Johannes Amundi, 

suus Archidiaconus, B. Johannis fundavit sacellum, eum- 

que (idque) satis dotavit competenter. Ad ejus consi- 

lium D. Jacobus Detmarus v). de Töfijal, et frater suus x) 

Fridericus, beati Georgii praebendam fundaverunt. Hic 

Praebendam Animarum in Ecclesia erexit Aboënsi, et 

missas quotidianas ibidem in perpetuum celebrari in- 

stituit. Ad ejus exhortationem dicitur quod Hinzechi- 

nus y) Knaap, Consul Aboënsis, Apostolorum Petri et 

Pauli Praebendam erexit in Ecclesia Aboënsi. Altare 

v) A. vitiose Demarus. x) A. ejus. y) N. Hinzerbinus, 
vitiose. In vetusto libro Privilegiorum Ecclesiae Aboönsis voca- 
tur Hinza Knaap.
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S. Annae sub eo erigitur, et ejusdem fraternitas z) 52 

inchoatur. Sub eo et per ipsum inchoata est fraternitas 

trium Regum, altare erigitur, Chorus instruitur, et ipse 

primus ac praecipuus est fundator. Sacellum Divae 

Virginis, quod nunc Altare Clericorum nuncupatur, sub 

eo, et ejus consilio, per Nicolaum Lydichini a) Capita- 

neum Castri Aboënsis 9? erigitur et fundatur. Ad ejus 

suggestionem D. Carolus Rex Sveciae tres in Ecclesia 

Viburgensi fundavit Praebendas, S. Johannis, Catharinae, 

et Annae, et eas competentibus dotavit reditibus. Hic 

domum lapideam pro residentia Episcopi in civitate 

Aboönsi, (ubi penitus nulla ante ipsius tempora aedi- 

ficia 5) erant,) 9% de novo construi fecit. Castrum etiam 

Cuusto pro majori parte erexit. Sanctimoniales ordinis 

S. Salvatoris de Vastenis ad dioecesin transtulit Abo- 

ënsem, et monasterium earum in Valle Gratiae c), pri- 

mus exstruxit fundator 59. Sacristiam ibidem (et) sum- 

mum chorum propriis erigi fecit expensis, et ob devo- 

tum, quem erga religionem z) illam habebat, zelum, pro- 

priam ibidem sibi construi fecit ultra aquas residentiam, 

et nullam sibi infra e) Fratrum clausuram domum aedi- 

ficari fecit. Speciales proventus Curati /) ex Paroecia 

Masko provenire g), cum singulis reditibus et juribus 

Episcopalibus, eidem monasterio Vallis Gratiae, pro dote, 

z) A. et M. cultura. a) A. 2yditfon. d) An excidit Za- 
pidea? Vel num aedificia modo in usum Episcopi exstructa in- 
telligit? c) A. addit Nâândaala. d) h. €. Ordinem monachalem. 
e) A. intra. f) A. curavit. g) Omittit M. Forte legendum pro- 
venientes ? 

p
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in perpetuum assignavit. Sed quia fratres ejusdem mo- 

nasterii, ejus successori Domino Olavo tanguam ingrati 

rebellabant, et propter alias satis rationabiles £) caussas, 

illa dotatio, per eundem Olavum, et suum venerabile 

Capitulum revocatur 55. Jus patronatus quod habebant 

Fratres monasterii Padensis in Livonia ad Ecclesias 

Borgo, Sibbo et. Perno, per ipsius industriam obtinent 

Aboenses 57. Ex earundem etiam Ecclesiarum censi- 

bus prima Missa, quae quotidie in aurora in Ecclesia Abo- 

ënsi dicitur, perpetuata est. Hic Magnus ab eadem missa 

aurorae inchoando, usque ad summam missam termi- 

nando, statuit in Ecclesia Aboënsi omnibus horis inter- 

mediis in perpetuum Missas speciales, ita quod %) nulla 

hora intermedia absque Missa praeteriret. Hujus tem- 

pore anno videlicet 1429 j), die 8 Corporis Christi, 

exusta est Ecclesia Aboönsis; sed in brevi, ante ejus 

. vitae terminum, in melius reparatur. Eodem tempore 

residentia sua Corois £) in una parte exuritur, et ex 

eodem incendio Sacellanus suus Dominus Bero incine- 

ratus est. Terram Sanctam in magnis periculis et ex- 

pensis adiit, Venetiisque preciosiora hujus Ecclesiae in- 

dumenta fieri fecit, et comparavit. Hic plurimos Theo- 

logiae et Juris libros, ad usum Ecclesiae acquisivit %9: 

ejus tempore, et eo cooperante, caput et brachia beati 

Henrici argentea facta sunt, Calix, Patena et Monile ex 

h) A. probabiles, M. notabiles. i) A. ut. j) A. 1425. 
k) Ita, vero nomine aliis locis appellat Auctor. M. Corovia, N. 
Coronia, A. Corobia (Korvik); forte fuit Korosia?
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auro purissimo, Crux illa magna et preciosa !) de ar- 

gento, fabricatur, Evangeliare et Epistolare diligentissime 

conscripta argento ornantur, et alia guam' plurima Ec- 

clesiae indumenta et Clenodia co&muntur 59. Hic inter 

optimates et Regni Consiliarios, velut alter Joseph, ma- 

gnus et re et nomine, per tria regna aguilonaria repu- 

tatur. Hic milites et singulos nobiles, ac de tota dioe- 

cesi incolas, ad manum habebat paratissimos, et eundo 

ad comitia quae Holmiae, vel aliis in locis, solenniter 

celebrabantur, eim) tanquam regiae serviebant maje- 

stati $°. Hic licet decrepitus et senio gravi confectus, 

quasi invitus extra suam dioecesin propter varia regni 

negotia expedienda, et consilia ab eo salubria exhau- 

rienda, in regno apud Regem Carolum tempore non 

modico, id est, tota hyeme occupatur. Tertiam partem 

ex tributo regio, quod gravissimum et importabile erat, 

per totam dioecesin Aboënsem diminui impetravit; sed 

singulariter propter praedia et terras Coronae, quae 

vel Ecclesia vel Nobiles patriae acquisiverant, quinta 

pars tributi regii ad ejus petitionem eis remittebatur 61; 

sed non diu post ejus mortem, gratia ista ad mone- 

tam reparandam, regnante Carolo, defalcata est %2. Se- 

ditiones in Satacundia exortas, quae valde periculosae 

erant, suis et consiliis et persuasionibus, edomavit 63. 

Legiferum unicum per totam dioecesin habebat Finlan- 

dia; et ideo minus sufficienter eodem tempore justitia 

1) A. addit (Chrifti Crucifix). m) A. et.
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Finnonibus administrabatur; sed D. Magno procurante, 

duo discreti eliguntur Legiferi, qui populo Finlandensi 

jus dicerent $4. In electione Regis Sveciae Finlandia 

ante ejus tempora nullum habebat votum, sed jam ad 

ejus procurationem, sicuti aliae dioeceses in regno, sic 

et Finlandenses, eligendi Regem Sveciae plenariam ha- 

bent facultatem 9%. Pauperes et debiles, coecos et clau- 

dos, singulis suis residentiis, Christi fidelium decimis et 

suis propriis reditibus, enutrivit. Quanta bona non tan- 

tum singulariter suis amicis et parentelae x), sed gene- 

raliter ac communiter omnibus exhibuerit, non facile 

dixerim. Vitam honestam, castam, et multum tempe- 

ratam habebat. Nomen ejus famosissimum o), et fama 

laudabilis non solum in sua dioecesi et vicinis partibus, 

verum etiam apud Ruthenos et multas externas gen- 

tes, longe lateque per regiones remotissimas magnifice 

et honorifice divulgabatur. A singulis plus quam dici 

potest, miro venerabatur affectu; ita ut a plerisque 

Ecclesiarum praelatis, nec non ab aliis quam plurimis, 

summo sacerdotio dignus judicaretur 66. Omnes enim 

de eo bene sentiebant, guia multa et varia virtutum 

opera suo peregit tempore, et in regno Sveciae, et 

Ecclesia Finlandensi. In Ecclesia Aboönsi p) beato He- 

mingio, et sibi, (post beatum Henricum Episcopum) nun- 

quam reperti sunt similes, qui tot et tanta laudabilia 

suis. temporibus perpetrarunt opera $7. Hic postquam 

n) M. et N. Parentibus. 0) A. formosissimum. p) A. in- 
serit exepto, male.
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38 annos laudabiliter Ecclesiam rexerat Abo&nsem, se- 

nio praegrandi devictus juri suo Episcopali renuncians, 

(adhuc enim duobus postea supervixit annis) Anno 

D:ni 1452 die nona Mensis Martii 4), Anno postquam 

Episcopalem ascendit Cathedram 40, aetatis vero suae 

95, apud monasterium Vallis Gratiae, in domo residen- 

tiae suae, in bona senectute extinctus, (et) r) in choro 

corporis Christi, directe in medio, ante gradus altaris, in 

Domino jacet sepultus. 

Notae Editoris. 

Re et nomine Magnum hune Episeopum "), laudibus 
haud esse iis indignum, quibus eum Auctor noster ornat, 
(paullo licet illarum eumulandarum celebrandarumgue videa- 
tur cupidior), recentiores etiam judicarunt scriptores ?). Non 
tribui autem JuusTENO auctori debere pleraque quibus An- 
tistes priscus decoratur judicia, lectori intelligenti facile 
patet, ab hominis studio aperte profecta placitis Pontificiae 
religionis addictissimi: cfr. supra Praef. p. 6. 

Natum fuisse Magnum nostrum a. 1357, ex anno mor- 

g) M. Maji. r) Delendum videtur. 
1) Verba sunt Fragmenti Palmsköldiani, a nobis saepe lau- 

dati, ab auctore nostro repetita. 
2) MESSENIUS et RHYZELIUS in Chronicis Episcoporum. 

Auctor Positionum Historico-Ecclesiasticar. e Chronico Episcopor. 

Pauli Justen excerptar. hic Aboae a 1726, ab Isr. EscmOoLIn, 
Praeside AL6. SCARIN, 8:0, editar. (quas exhibet etiam NETTEL- 
BLADT Shwed. Biblioth. 1 St. p. 92 sqq.) verborum eundem 
fere lusum adoptans, dicit: „Alter (noster se.) nomine et omine 

„Magnus Episcopus, in vinea Domini operarium non minus indu- 
„strium (quam Hemmingus) sese praestiterit; prudentia vero, ju- 

„stitia, munificentia, vitae mansuetudine et denique officiis in 

„regem et patriam, inusitato illis temporibus exemplo antistites 
„sui ordinis et loci omnes antecelluerit“. Thes. VIII. Sed cfr. 
quae supra monuimus p. 247, not. (69).
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tis, cum annis aetatis suae comparato (quales ab auctore 
infra exhibentur) facile afficitur; diem etiam (S. Calixti, 14 
Octobr.) prodit RHyzeL1us ( Episcoposc. p. 334), nescio quam 
certa fide 3). De Patre Episcopi Olavo Tavast (Nicolai, ut 
perhibent, filio), quem nobilem et famosum vasallum appel- 
lat JUUSTENUS, quemque ut veteri et illustri prosapia satum 
laudat RHĦHyzEL1Us, nihil nobis innotuit; nec quid Vasallus 
auctori hoc loco proprie significet, (utrum officio publico 
ornatum, an servitio equestri obstrictum, Yrälfeman? ete.), 
definire valemus. [Denotasse feudi insignioris possesso- 
rem videtur, Län8-Höfdinge? Canuto Posse (quem nune Alan- 
diam nunc Tavastiam, nunc Careliam Feudi jure tenuisse 
notum est) idem honoris Auctor tribuit. De Genealogia 
Tavastiana efr. etiam CHR. LIMNELL Disp. de Tavastia 
(hic Aboae a. 1748, Praeside Cel. HAssEL edita) C. I p. 
13, not.] Ab Episcopo Hemmingo arci fuisse Custoënsi 
praefectum, uxoremque habuisse Catharinam Fincke, in sche- 
mate Familiae Tavastianae (a. 1756 Stockh. typis edito), 
asserit Jonas Bina; guibus testibus? penitus nos fugit”). 

3) Auctoritate sine dubio inductus D:ni VON STIERNMAN 
(in Append. ad PETRI Nicr1 Historiam Episcopor. Arosiensium, 
svet. editam, p. 85), gui negue ille fontem suum indicat. 

%) Non pauca in schemate illo desideres, multa offendas 
incerta, quaedam falsa: qualis fere ratio est talium Genealogia- 
rum. Sic omittuntur fratres duo Episcopi nostri, Lasse Olafsson 
(qui, utrum idem fuerit ac Laurintz ille Tavesi, qui consentiente